Pergit Origenes, tom. xiii in Joan., num. 36: Καὶ πρέπον γε μᾶλλον οὕτω νοεῖν ἡμᾶς ποιεῖσθαι ὑπὸ τοῦ Υἱοῦ τὸ θέλημα τοῦ Πατρὸς, ἀφ' οὗ θελή- ματος καὶ τὰ ἔξω τοῦ θέλοντος καλῶς ἐγένετο, ἥπερ μὴ περιεργασαμένους ἡμᾶς τὰ περὶ τοῦ θελή- ματος, νομίζειν εἶναι τὸ ποιεῖν τὸ θέλημα τοῦ πέμ- φαντος, ἐν τῷ τάδε τινα ἔξω ποιεῖν. Ἐκεῖνον γὰρ, λέγω δὲ τὸ ἔξω τοῦ θέλοντος γινόμενον, χωρὶς τοῦ προειρημένου θελήματος, οὐχ ὄλον μὲν τὸ θέλημα τοῦ Πατρὸς· πᾶν δὲ ἐστὶ τὸ θέλημα τοῦ Πατρὸς, ὑπὸ τοῦ Υἱοῦ γινόμενον, ὅτε τὸ θέλειν τοῦ Θεοῦ γινόμενον ἐν τῷ Υἱῷ ποιεῖ ταῦτα, ἅπερ βούλεται τὸ θέλημα τοῦ Θεοῦ· μόνος δὲ ὁ Υἱὸς πᾶν τὸ θέλημα ποιεῖ χωρῆσαι [leg. χωρῆσας] τοῦ Πατρὸς. Διόπερ εἰκῶν αὐτοῦ. Ἐπισκεπτέον δὲ καὶ περὶ τοῦ ἀγίου Πνεύματος. « Ac profecto decorum magis est, ut voluntatem Patris, qua quidem voluntate, quæ sunt extra volentem præclare facta sunt, sic a Filio perfici intelligamus; quam ut, non investigantes quæ

stantias ingentium, unde Triusani appellantur a Fulgentio *Resp. ad object. 7 Arianor. Loca Originis* quibus id continetur dogma non indicavit Thomas, Hæc certe legimus tom. II in *Joan.* num. 18, pag. 76.

ad hanc voluntatem spectant, voluntatem ejus, qui nisiit, perficere idem esse existimemus, ac extrinsecus aliquid facere. Illud enim, quod est extravalentem factum seorsum a voluntate prædicta, non est tota voluntas Patris : at vero tota voluntas Patris a Filio perficitur, eum voluntas Dei in Filio generata, facit ea quæ vult voluntas Dei. Solus enim Filius facit et capit totam voluntatem Patris; quapropter ejus est imago: id autem considerandum est et de Spiritu sancto. » In eadem sententiam, lib. VIII, num. 12, contra *Celsum*, docet Patrem et Filium unum esse *identitate voluntatis*, ταυτότητι βουλήματος. Non magis discrepat lux a tenebris, quam hæc Originis sententia ab Arianorum commentis. Isti enim ad naturæ dissimilitudinem trahebant hoc Filii in mandatis paternis obsequium : at Origenes voluntatem Patris a Filio perficere statuit, non quod mandata Patris Filius instar cujusdam ministri capessat, sed quia solus Filius totam Patris voluntatem capit, et tota voluntas Patris in Filio generata, facit ea quæ vult voluntas Dei. Hinc repetit Origenes imaginis rationem, eamque non obscure declarat in hoc esse positam, quod tota Patris substantia in Filio sit. *Hinc tom. xv in Matth.*, num. 40, sic loquitur : « Ac Salvator quidem, ut est imago Dei invisibilis (*Coloss. I, 15*), ita et bonitatis ipsius imago est (*Sap. VII, 26*). Ex quo patet nihil Origenem admisisse in exemplari, quod non admitteret in imagine.

Similiter tom. XXXII in *Joan.*, num. 18, pag. 450 : « Ὅλης μὲν οὖν οἶμαι τῆς δόξης τοῦ Θεοῦ αὐτοῦ ἀπαύγασμα εἶναι τὸν Υἱόν.... Οὐκ οἶμαι γὰρ τινα τὸ πᾶν δύνασθαι χωρῆσαι τῆς ὅλης δόξης τοῦ Θεοῦ ἀπαύγασμα, εἰ μὴ τὸν Υἱόν αὐτοῦ. » Atque equidem arbitror totius gloriæ ipsius Dei splendorem esse Filium.... Non enim arbitror capere aliquem posse omnem splendorem totius gloriæ Dei, nisi ejus Filium. »

Ex eodem principio concludit totam Patris scientiam in Filio esse, tom. I in *Joan.*, num. 27 : « Ἐάν δὲ τις ζητῇ εἰ πᾶν ὃ τι ποτὲ ἐγνωσμένον ὑπὸ τοῦ Πατρὸς κατὰ τὸ βάθος τοῦ πλουτοῦ καὶ τῆς σοφίας καὶ τῆς γνώσεως αὐτοῦ, ἐπίσταται ὁ Σωτὴρ ἡμῶν, καὶ φαντασίᾳ τοῦ δοξάζειν τὸν Πατέρα, ἀποφαίνηται τινα γινωσκόμενα ὑπὸ τοῦ Πατρὸς ἀγνωσθῆναι ὑπὸ τοῦ Υἱοῦ. [οὐ] διαρκούντων ἐξισωθῆναι ταῖς καταλήψεσι τοῦ ἀγενήτου Θεοῦ • ἐπιστατέον αὐτὸν ἐκ τοῦ ἀληθειᾶν εἶναι τὸν Σωτῆρα, καὶ προσαιτέον ὅτι εἰ ὀλόκληρός ἐστιν ἡ ἀλήθεια, οὐδὲν ἀληθὲς ἀγνοεῖ. ἵνα μὴ σκάζῃ λείπουσα ἡ ἀλήθεια οἷς οὐ γινώσκει, κατ' ἐκείνους, τυγγάνουσιν ἐν μόνῳ τῷ Πατρὶ • ἢ δεικνύτω τις ὅτι ἐστὶν ἂ γινωσκόμενα τῆς ἀληθείας προσηγορίας οὐ τυγγάνοντα, ἀλλὰ ὑπὲρ αὐτὴν ὄντα. » Quod si quis inquirat an quicquid Patri cognitum est secundum profundum divitiarum et sapientiarum ejus, id Salvator noster sciat, et per causam glorificandi Patris pronuntiet nonnulla Patri cognita ignorari a Filio, quasi non possit exquirari cognitionibus ingenti Dei; huic sciendum est Salvatore esse veritatem, et animadvertendum, si integra est veritas, nihil verum ignorare, ne claudicet veritas deficiens in his quæ non cognoscit, cum, secundum illos, in solo Patre sint : aut demonstret aliquis nonnulla quædam esse, quæ cognita veritatis appellationem non habeant, sed supra ipsam sita sint. »

VIII. Suam de Spiritu sancto sententiam non obscure declarat Origenes, tom. XIII in *Joan.*, num. 38, ubi totam Patris voluntatem in Filio esse demonstrans, idem de Spiritu sancto considerari jubet et intelligi. « Id autem considerandum est, inquit, et de Spiritu sancto. » Hæc autem illum non dubitanter dicere, sed ex his, quæ de Filio statuerat, quid de Spiritu sentiendum sit, judicio lectorum

permittere, cum ex his patet quæ subjungit. « Cæteri autem sancti, inquit, nihil quidem faciunt præter voluntatem Patris, non tamen, ut tota Dei voluntas imprimatur in eis; » tum ex eo quod tom. II in eundem evangelistam, num. 6, quæcunque sunt in Filio, ea in Spiritu sancto esse docet, eumque idcirco Filium non esse, quia Filio eget, ut hæc omnia accipiat. Non dubium ergo fuit Origeni, quin tota Patris voluntas, ut in Filio, ita etiam in Spiritu sancto sit. Hinc ut Patrem a Filio, ita Filium a Spiritu non separabilem pronuntiat tom. XIII in *Matth.*, num. 19, ubi puerum illum, quem Jesus in medio discipulorum posuit, Spiritum sanctum interpretatur, ac de eo sic loquitur : « Illum puerum ab ipso Jesu in nomine Jesu suscipere oportet, a quo minime sejunctus Jesus apud eum est qui puerum suscepit, ita ut in hanc sententiam dictum sit : *Quicumque receperit puerum istum in nomine meo, me recipit* (*Luc. IX, 48*). Deinde vero Pater, quia a Filio separari non potest, apud eum est, qui Filium suscepit; unde dictum est : *Et quicumque me receperit, recipit eum qui me misit* (*ibid.*). » Eodem igitur modo Spiritus unum est cum Filio, quo ipse Filius cum Patre : porro cum idcirco Filius ex Originis doctrina unum sit cum Patre, quia tota Patris voluntas sive essentia ei tradita fuit a Patre; necesse est, ut eadem essentia Spiritui sancto tradita pariter et communicata sit.

In eadem sententiam loquitur, tom. XIX, num. 6, ubi totam scientiam Filii in Spiritu sancto esse docet : « Quemadmodum, inquit, nemo hominum scit quæ sunt hominis, nisi spiritus, qui in ipso est; et quæ Dei sunt nemo cognovit, nisi Spiritus Dei (*I Cor. II, 11*); ita quæ Christus in proverbis et parabolis locutus est, post Deum nemo novit præter Spiritum Christi, cujus qui particeps fuerit, non solum quatenus Christi Spiritus est, sed etiam quatenus Christi, ut Sapientia, ut Verbi, is quæ sibi super hoc loca aperta fuerint et relecta animo contemplari poterit. »

Tom. XXXII in *Joan.*, num. 18, hæc leguntur : « Non arbitror percipere aliquem posse omnem splendorem totius gloriæ Dei, nisi Filium Dei. Si eo addas etiam ejus Spiritum, optime tu quidem et absolutissime de Deo dices et senties. » Sed hæc postrema verba, quæ a Ferrario prætermissa supplevit Huethius, videntur e margine in contextum irrepsisse. Sic enim habent Græca : *Et προσέθου καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ αὐτοῦ, κριστά σοι ἂν ἐθεολογῆτο καὶ τελευτάτα. »* Si addidisses et Spiritum ejus, optime quidem et absolutissime de rebus divinis dixisses et sensisses. » Liqueat hæc ab Origene scripta non esse, sed ab alio notata moleste ferente Spiritum sanctum hoc loco prætermitti. Ad parum æqua hæc notatio. Non enim solent ecclesiastici scriptores, cum de Filio disserunt, ea semper attingere, quæ ad Spiritum sanctum attinent. Facit id interdum Origenes, ut tom. II in *Joan.*, num. 23, ubi multa in Deo esse statuens, quæ nulla res ab alio esse habens possit comprehendere, Christum et Spiritum sanctum nominatim excipit. Multis aliis in locis Spiritum cum Filio adjungit; quod argumento est eum non excludi, si quando prætermittatur. In eo autem loco, qui alicui lectori stomachum fecit, observat Origenes, postquam demonstratum est Patrem in Filio glorificari, quæri posse non incommode, « quomodo et in Spiritu sancto glorificetur, et in omnibus, quibus apparuit gloria Domini aut apparebit. » Tum statuit totius gloriæ splendorem esse Filium; « sed tamen pervenire particulares splendores ab hoc splendore totius gloriæ ad reliquam creaturam rationis parti-

(75) Ἐπεὶ δὲ φῶς ἀπαξᾶπλῶς ἐνταῦθα μὲν ὁ Σωτῆρ, ἄ γεται ὁ Θεὸς εἶναι φῶς, ὁ μὲν τις οἴεται καὶ ἐντεῦθεν ἐν δὲ τῇ καθολικῇ τοῦ αὐτοῦ Ἰωάννου Ἐπιστολῇ λέ-

ειπεῖν; ἐπὶ τὴν λοιπὴν λογικὴν κτίσιν. Neminem enim percipere posse omnem splendorem totius gloriæ Dei præter Filium Dei. » Nihil ergo hic statuit de Spiritu sancto Origenes, sed ex iis, quæ de Filio dixerat, de Spiritu sancto dijudicandum relinquit, ac de rebus tantum creatis loquitur, quas inter non modo non numerabat Spiritum sanctum; sed etiam declarat, lib. I *De princ.*, cap. 3, nullum prorsus locum in Scripturis occurrere, in quo idem de Spiritu sancto dicitur, quod de Sapientia, quæ condita est initium viarum Domini. Jam similem de Spiritu sancto observationem Origenis apposui, in qua, postquam unam in Patre et Filio voluntatem esse ostendit, idem de Spiritu sancto considerandum docet, nec amplius quidquam addit. Eodem prorsus modo se gerit hoc in loco.

Æqualitatem Spiritus sancti cum Filio egregie demonstrat, cum eum esse substantialem sanctitatem declarat. « Ego autem existimo, inquit, tom. II in *Joan.*, num. 6, Spiritum sanctum, ut ita dicam, materiam gratiarum, quæ a Deo proficiscuntur, suppeditare iis, qui per eum ejusque participationem sancti sunt; ita ut ea, quam dico, materia gratiarum et donorum a Patre operante fiat, a Filio ministretur, per Spiritum sanctum subsistat. » Τῆς εἰρημένης ὕλης τῶν χαρισμάτων, ἐνεργουμένης μὲν ἀπὸ τοῦ Θεοῦ, διακονουμένης δὲ ὑπὸ τοῦ Χριστοῦ, ὑφεστώσης δὲ κατὰ τὸ ἅγιον Πνεῦμα. Quemadmodum ergo Filius est idea idearum ac ipsa Veritas et Sapientia, quæ omnia continentur; ita Spiritus sanctus est substantialis sanctitas, quæ omnia dona continentur, per quem omnes gratiæ subsistunt: et quemadmodum ex eo quod Christus sit ipsa veritas, ejus æternitatem demonstrat Origenes, quia absurdum dictu esset, veritatem aliquando non fuisse; nemo non videt idem de Spiritu sancto dicendum esse.

IX. Æqualitas Spiritus sancti cum Patre et Filio ex his maxime declaratur, quæ de sanctissima Trinitate disserere solet Origenes, velut cum ait, tom. XII in *Matth.*, num. 20, Christum iis, quos liberat, hoc beneficium conferre, ut baptizentur eis ὄνομα τοῦ Πατρὸς, καὶ τοῦ Υἱοῦ, καὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος, ἅπερ τρεῖς ἡμέραι εἰσὶν ἅμα ἐνεστηκυῖαι αἰωνίως τοῖς δὲ αὐτὰς τοῖς τοῦ φωτός. « In nomine Patris, et Filii, et sancti Spiritus, qui quidem tres dies sunt, æternum simul existentes his, qui per eas filii sunt lucis. » Non verendum est, ne, dum sanctissimam Trinitatem, sub imagine trium dierum simul existentium describit, tres substantias inducat. Satis superque ex his, quæ modo attuli, spectata et explorata est illius ea de re sententia; sed hujus triplicis diei hæc vis et sententia est, ut quæcumque ab æterno fuerunt in Patre, ea pariter in Filio et Spiritu sancto exstitisse ab æterno intelligamus. Hinc, tom. xv, num. 31, unam diem unamque vitam assignat Patri, et Filio, et Spiritui sancto. « Videamus, inquit, an totum præsens sæculum diem quamdam dicere possimus, nostri quidem habita ratione, magnam; brevem vero et exiguam, si cum Dei, et Christi, et Spiritus sancti vita comparatur. » Καὶ ὅρα εἰ δυνατόν ἐστιν ὅλον ἐνεστώτα αἰῶνα ἡμέραν τινὰ εἰπεῖν, μεγάλην μὲν ὡς πρὸς ἡμᾶς; μικράν δὲ τινὰ καὶ ὀλιγοχρόνιον, ὡς πρὸς τὴν τοῦ Θεοῦ, καὶ τοῦ Χριστοῦ, καὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος ζωὴν. Ibidem unum imperium attribuit Trinitati, eamque vocat ἀρχικὴν, Triada, « imperatricem Trinitatem. » Adorandum Trinitatem appellat tom. VI in *Joan.*, num. 17.